FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Barão de Grajaú – MA aprovou e eu 
sanciono a seguinte LEI: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º - Esta LEI estima a receita do Município de Barão de Grajaú/MA para o 
Exercício Financeiro de 2026, detalhado pelos seus Anexos, no montante de R$ 
143.103.636,95 (cento e quarenta e três milhões, cento e três mil, seiscentos e 
trinta e seis reais e noventa e cinco centavos) e fixa a despesa em igual valor, 
compreendendo: 

I- Orçamento Fiscal no montante de R$ 143.103.636,95 (cento e 
quarenta e três milhões, cento e três mil, seiscentos e trinta e seis reais 
e noventa e cinco centavos); 

II- Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos a eles 
vinculados, Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público 
Municipal e Entidades da Administração Direta e Indireta. 

PARÁGRAFO ÚNICO – Incluem-se no total referido nesse artigo os recursos